EDITAL N.º 06/2022/REI/IFPA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Serviço Público Federal

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

1 | P á g i n a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO CONCURSO PÚBLICO DOCENTE 2022

RESULTADO DEFINITIVO DO CONCURSO SUB JUDICE (ÁREA – MATEMÁTICA)

Em cumprimento à decisão prolatada do Mandado de Segurança Cível PROCESSO: 1027305-42.2022.4.01.3900, a Comissão Organizadora de Concurso Público

torna público o RESULTADO DO CONCURSO SUBJUDICE da área de Matemática:

Inscrição Nome Oferta Objetiva Didática Títulos Nota Final Classificação Reserva

002089-1 DÉRICK DE CARVALHO CONCEIÇÃO Matemática 72,50 95,0 48,25 74,23 1 AC

006064-6 SAUL RODRIGO DA COSTA BARRETO Matemática 65,50 83,33 70,0 73,98 2 AC*

007066-0 BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA Matemática 64,00 91,67 57,25 73,04 3 CN

003693-8 FRANCISCO DO CARMO SILVA Matemática 68,50 100,0 43,0 73,45 4**** AC

001154-1 JOSE MARCIO MACHADO DE BRITO Matemática 82,00 90,0 37,0 71,70 5 AC

003567-2 WENDEL MAFRA GOMES DOS SANTOS Matemática 78,50 83,33 45,5 70,53 6 AC*

000180-0 NELSON DE LIMA RIBEIRO FILHO Matemática 65,50 98,33 35,75 69,71 7 AC

007519-1 MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA LOPES DA SILVA Matemática 72,50 91,67 30,0 67,42 8 CN

001906-9 RONILSON AQUINO SILVA DE SANTANA Matemática 72,00 95,0 30,0 68,60 9 AC

002116-7 MIGUEL JÚNIOR ALMEIDA PINTO Matemática 71,00 80,0 50,0 68,30 10 AC

008681-6 ROBERTO MARTINS DA SILVA DÉCIO JÚNIOR Matemática 71,00 88,33 36,0 67,43 11 AC

010135-7 ANTONIO EDUARDO SENA DE LUCENA Matemática 66,00 88,33 40,25 67,21 12 AC*

010113-7 JOCIMAR ALBERNAZ XAVIER Matemática 61,00 80,0 51,5 65,75 13 CN

006931-9 EDISON GARRETA DE ANDRADE Matemática 73,50 85,0 34,0 66,25 14 AC

000379-2 JOSÉ EDILSON FERREIRA FILHO Matemática 66,00 88,33 30,0 64,13 15 AC

001609-4 SAMY DE SOUSA LOURENCO Matemática 71,00 81,67 30,0 62,97 16 AC

009330-0 DIOGO MAIA RAMOS LOPES Matemática 67,50 70,0 48,0 62,65 17 AC

006871-3 GABRIEL LOPES DA ROCHA Matemática 62,00 56,67 50,0 56,27 18**** CN

002627-5 ULYSSES COELHO DE SOUZA JUNIOR Matemática 67,50 63,33 55,0 62,08 Não Classificado** AC

004663-7 THIAGO AGUIAR SANTOS Matemática 67,00 83,33 20,0 59,43 Não Classificado** AC

001871-0 CHARLES SANTO E CUNHA Matemática 84,00 60,0 25,0 56,70 Não Classificado** AC*

004791-3 DANIEL DE DEUS NEGRÃO MAUÉS Matemática 65,00 60,0 41,0 55,80 Não Classificado** AC

EDITAL N.º 06/2022/REI/IFPA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Serviço Público Federal

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

2 | P á g i n a

005781-1 ADAILSON RAMON PINHEIRO DE OLIVEIRA Matemática 73,50 58,33 30,0 54,38 Não Classificado** CN

000212-3 HENRIQUE MAIA PINHEIRO Matemática 71,50 76,67 2,0 52,72 Não Classificado** AC

007972-5 IDENY ESPIRITO SANTO QUEIROS MORAES Matemática 61,50 85,0 0,0 52,45 Não Classificado** CN

009115-0 RODRIGO DOS SANTOS NERI DA SILVA Matemática 67,00 80,0 0,0 52,10 Não Classificado** CN

006116-8 JOSÉ FLORES SANTOS Matemática 69,00 68,33 10,0 51,03 Não Classificado** CN

007008-3 WILLIAM DA SILVA VIRGOLINO Matemática 63,00 70,0 0,0 46,90 Não Classificado** CN

008719-1 LUCIANO SANTANA BEGOT Matemática 75,50 55,0 0,0 44,65 Não Classificado** CN

009459-1 ANDRÉ LUIS PICANÇO BARBOSA Matemática 61,50 65,0 0,0 44,45 Não Classificado** CN

004740-5 NEHEMIAS MONTEIRO BRITO JÚNIOR Matemática 62,50 93,33 50,5 71,23 Eliminado*** AC*

LISTAGEM DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS(AS)

Inscrição Nome Oferta Objetiva Didática Títulos
Nota
Final

007066-0 BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA Matemática 64,00 91,67 57,25 73,043

007519-1 MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA LOPES DA SILVA Matemática 72,50 91,67 30,0 67,418

010113-7 JOCIMAR ALBERNAZ XAVIER Matemática 61,00 80,0 51,5 65,75

006871-3 GABRIEL LOPES DA ROCHA**** Matemática 62,00 56,67 50,00 56,27

Obs.:
*  Estes candidatos tiveram suas solicitações de avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação biopsicossocial indeferidas, sendo assim

reclassificados para ampla concorrência.
** Estes candidatos não foram classificados e por esse motivo não foram convocados para a avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação

biopsicossocial. De acordo com os artigos 8.3.2 e 8.3.2.3, as vagas que estavam reservadas para cotistas que tiveram sua avaliação indeferida são
transferidas automaticamente para ampla concorrência, não cabendo uma nova convocação para avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação
biopsicossocial.

*** Estes candidatos tiveram suas solicitações de avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação biopsicossocial indeferidas e não tinham pontuação
suficiente para serem aprovados na primeira etapa, de acordo com o artigo 9.6 do Edital, sendo assim eliminados do certame.

**** Alterado em cumprimento de decisão judicial

Belém, 17 de agosto de 2022

Claudio Alex Jorge da Rocha
Reitor do IFPA